
mm*
Rozmáhá se nám tady 
takový nešvar... 1

Představujeme 2

Víkend s modely 6

Desátý detský modelářský den 
v Praze na Sobínce 7

Mělnická liga důchodců a jejich přátel 10

2. dětský letecký den v Běchovicích 11

Plánek Modelář 64 IL-2 Šturmovik 12

BalsaJET ARF a F 16 © 13

:^ /  Vystřelovací polomaketa 
- P-47D Thunderbolt

Pohárová soutěž v Litomyšli 

Historický motorový model z roku 1950

Obsah 7/20:

RC minielektrolet SE 5a 38

Mistrovství ČR maket F4C a F4H 42

Trocha povídání se Zdeňkem Vašatou, 
pilotem jetů 45

Za akrobaty do USA 48

A zase dva rotory -  Boeing 234 51

North American F-86D Sabre 56

71 Hybridní šroubovák AS 37-Li Hybro ©  60

Základy ručního pájení

i f < 0 v modelářské praxi 61

Brousítko ze staré žehličky 62

Brousítka pro modelářský kroužek 63

3D tisk v modelářské praxi 64

12. Evropský pohár plachetnic

Л -A .r oServonavijáky Kingmax Hobby ©  22 Parní Vyžlovka 2019
w

-  "%}
Čtyři roky zkušeností

-  premiéra na Gradu 67

Edge 540 V3 67” aneb když dělají 
dva totéž, není to vždy totéž

Velký F4U Corsair z 3D tiskárny

Remorkér Southampton Q 
Bleskový kotel „Kraken”

72

74

Fotosoutěž

Řádková inzerce

77; III. obálka 

79

Pel-mШ
Rozmáhá se nám tady takový nešvar...

Jako účastník si vážím každé
ho, kdo uspořádá nebo se pokusí 
uspořádat modelářskou akci. Ja
ko organizátor si vážím každého 
pilota, který к nám přijede po
moct s programem. Osobně rozli
šuji (nesoutěžní) modelářské ak
ce na dva typy:

1. Akce konaná pro zábavu 
a setkání zúčastněných, bez zá
měru předvést našeho koníčka 
veřejnosti.

2. Akce uspořádaná pro veřej
nost na podporu pořádajícího 
klubu apod.

Následující text se týká POU
ZE akcí typu dvě, na kterých je 
od diváků vybíráno vstupné.

V posledních létech se začíná 
objevovat jev, kterému nerozu
mím. Od pilotů je na některých 
akcích vybíráno štartovné.

Vždy jsem si vážil pozvání, 
a pokud to bylo jen trochu mož
né, rád jsem jel třeba i na druhý 
konec republiky, a to i té sloven
ské, abych pomohl kolegům 
s programem, bez nároku na co
koliv. Prostě vím, co pořádání 
obnáší, a především to, že se bez 
pilotů a jej ich letadel toto divadlo 
dělat nedá. Když tento cirkus po
řádáme u nás na letišti ve Valaš
ském Meziříčí, vím, že mnoho 
kolegů přijede se stejným poci
tem. Nejedou si zalétat, odpoči
nout, nebo se jen pochlubit no
vým modelem, nýbrž jedou do 
„práce“ a jako herci v divadle se 
stávají součástí programu pro 
platící diváky. Přijde mi prapo
divné si ještě za své vystoupení 
platit v podobě štartovného. Po
slední dobou se zdá, že účastníků

na modelářských akcích ubývá 
a bojím se, že tímto „vylepšením“ 
se tomu půjde hodně naproti. 
U nás (dokud na to budu mít vliv) 
slibuji, že se nic takového dít ne
bude. I nadále se budeme snažit 
sehnat prostředky, abychom pilo
tům jako „honorář“ zajistili ales

poň něco к snědku, i když vím, 
že by přijeli a pomohli i za prosté 
poděkování.

Chraňme si takové vztahy 
a nekažme si našeho koníčka ex
perimenty, které mu ublíží.

Za sebe 
Dan Jícha

RCR 7/2019


